
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 197/2018 – 23 de Novembro de 2018 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – DO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JORGE ANTONIO GONZAGA SANTOS 6286435 NEIM 06 a 16/10/2018 23007.00025354/2018-45 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho na ICHMC 2018, em Nova York, 

Estados Unidos. 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MURILO SANTOS CERQUEIRA 1632856 NAPRODIS A partir de 14/11/2018, por 60 (sessenta) dias. 23007.00027658/2018-14 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA 1743011 CFP 

18/03/1991 a 14/03/1997; 
01/08/1997 a 21/12/2000; 
01/10/2001 a 13/08/2002; 
01/04/2003 a 31/08/2003; 
01/09/2004 a 16/12/2005; 
01/03/2006 a 20/02/2008; 
21/02/2008 a 08/12/2009. 

23007.00028625/2018-95 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NILMAR DE SOUZA 3062545 CETENS 13/11/2018 a 11/12/2018 23007.00028464/2018-77 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAYLSON TEIXEIRA 1707823 CFP 06/11/2018 23007.00028084/2018-55 DEFERIDO 

RICARDO HENRIQUE RESENDE DE ANDRADE 1497206 CFP 06/11/2018 23007.00027935/2018-04 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 197/2018 – 23 de Novembro de 2018 
 

2/5 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, PUBLICADA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 185/2018, DE 01/11/2018. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PAULO CESAR OLIVEIRA DE JESUS 1551601 CAHL 26/10/2018 23007.00026887/2018-73 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PAULO CESAR OLIVEIRA DE JESUS 1551601 CAHL 23/10/2018 23007.00026887/2018-73 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.116 - Interromper, a partir do dia 23/10/2018, as férias do 
servidor ANDERSON LAGO GOMES, SIAPE nº 1621699, progra-
madas para usufruir no período de 22/10/2018 a 01/11/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 05/11/2018, por 
necessidade imperiosa do serviço, conforme Processo 
23007.00028632/2018-03. 
 
Nº 1.117 - Interromper, a partir do dia 17/11/2018, as férias da 
servidora RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO, SIAPE 
nº 2405049, programadas para usufruir no período de 
16/11/2018 a 22/11/2018, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 07/01/2019, por necessidade imperiosa do serviço, 
conforme Processo 23007.00028476/2018-44. 
 

Nº 1.118 - Interromper, a partir do dia 06/11/2018, as férias da 
servidora THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA, SIAPE nº 
2013699, programadas para usufruir no período de 
05/11/2018 a 13/11/2018, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 21/11/2018, por necessidade imperiosa do serviço, 
conforme processo 23007.00028209/2018-75. 
 
Nº 1.119 - Interromper, a partir do dia 14/09/2018, as férias da 
servidora VITÓRIA CAROLINE DA SILVA PORTO, SIAPE nº 
1838442, programadas para usufruir no período de 
10/09/2018 a 21/09/2018, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 06/03/2019, por necessidade imperiosa do serviço, 
conforme Processo 23007.00028005/2018-54. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.122, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 

com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora ANA ROSA MARQUES ARAU-
JO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1740212, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe B, 
Professor Assistente Nível I para a Classe C, Professor Adjunto 
Nível I, pela apresentação do título de doutor, com vigência em 
05/11/2018, conforme o Processo nº 23007.00027870/2018-
13. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 197/2018 – 23 de Novembro de 2018 
 

3/5 

setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 922 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LUÍSA MARIA CONCEIÇÃO SILVA, Matrícula SIAPE 
1058037, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 13, para Classe D, Padrão 14, a partir de 01 de 
maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 923 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor EDSON DE JESUS SANTANA, Matrícula SIAPE 2060798, 
ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 05, para 
Classe E, Padrão 06, a partir de 22 de julho de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 929 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
NEILA CARLA SILVA RODRIGUES, Matrícula SIAPE 2258735, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 27 de outubro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 930 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CLÁUDIA DE SOUZA SANTOS ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
1836666, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 17 de 
julho de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 931 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Matrícula SIAPE 1839075, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 27 de julho de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 932 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DANUZA SANTANA DOS SANTOS CHAVES, Matrícula SIAPE 
1730995, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 05 de 
abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 942 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MOISES BRAGA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 2259741, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 26 de outubro de 2018, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-

Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 943 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CRISTIANO BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2836397, ocu-
pante do cargo de Economista, Classe E, Nível de Capacitação 
II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 19 de ou-
tubro de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 944 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2399154, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a 
partir de 02 de dezembro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 945 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARINA FALCONERI AZEVEDO, Matrícula SIAPE 2260538, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a 
partir de 18 de outubro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 946 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
RUBENS SILVA DE JESUS, Matrícula SIAPE 2257932, ocupante 
do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, Nível de Capa-
citação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 08 
de novembro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 197/2018 – 23 de Novembro de 2018 
 

4/5 

Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 947 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
THAYSE ROBERTA ARAÚJO PEREIRA, Matrícula SIAPE 2267151, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 01 de dezembro de 2018, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 948 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DHIEGO MEDINA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2978803, ocupan-
te do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de Capaci-
tação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 06 
de novembro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 949 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ADRIELE GONZAGA DE MOURA, Matrícula SIAPE 2257639, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 24 de outubro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 950 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
IZIANE DA SILVA ANDRADE, Matrícula SIAPE 2157034, ocupan-
te do cargo de Nutricionista-Habilitação, Classe E, Nível de 
Capacitação I, para Classe E, Nível de Capacitação II, a partir de 

31 de outubro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 951 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, Matrícula SIAPE 
1978787, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 06 de 
novembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 952 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUAN ALMEIDA MASCARENHAS, Matrícula SIAPE 
1014684, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 10 de 
novembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 953 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALCYR CÉSAR FERNANDES JÚNIOR, Matrícula SIAPE 
1739121, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do 
Trabalho, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir 
de 16 de novembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 954 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS, Matrícula SIAPE 
2265449, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 17 de 
novembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 955 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor REDMAR DE SANT’ANNA LIMA, Matrícula SIAPE 1980832, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 20 de novem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 956 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JAMILLE DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE 2265919, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 23 de novem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 957 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
SILVANA SOUSA LOURO, Matrícula SIAPE 2390969, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 
05 de novembro de 2018, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 958 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
THARISA SOUZA ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2268649, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 09 de dezembro de 2018, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 197/2018 – 23 de Novembro de 2018 
 

5/5 

Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 960 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS, Matrícula SIAPE 
1477484, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 09, para Classe D, Padrão 10, a partir de 01 de 
novembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 961 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JULIANA ALVES BRAGA, Matrícula SIAPE 1864324, ocu-
pante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Pa-
drão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 06 de novembro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 962 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MURILO SANTOS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 1632856, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 26 de novem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 963 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SANDRA DA CONCEIÇÃO PEIXOTO, Matrícula SIAPE 
1093359, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 
Classe C, Padrão 14, para Classe C, Padrão 15, a partir de 28 de 
novembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 964 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARIANA ANDREA DA SILVA CASALI SIMÕES, Matrícula 
SIAPE 1557753, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a 

partir de 29 de novembro de 2018, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


